(QUAESTIO 6)

(C.1 q.6 d.a.c.1) ¶ Quid vero de his fieri debeat, qui ignoranter a symoniacis ordinati sunt (quod sexto loco quesitum est), supra, in capitulo videlicet Urbani, quod sic incipit: “Si qui a symoniacis non symoniace ordinati sunt”
 5 requiratur. Nunc autem de illis queritur, qui non pro ordinatione pecunias offerunt, sed pro electione, ut vel decretum electionis fiat, vel ut subscriptione confirmetur, vel ut electioni non resistatur, aliquibus premia largiuntur, an eorum electio viciosa sit iudicanda. Non enim videntur Spiritus sancti donum emere qui non pro consecratione, sed pro electione munera largiuntur, cum nullius spiritualis gratie aliquos faciat electio participes. Sed sicut ecclesiasticarum rerum emptores symoniaci iudicantur, quia ecclesiasticis offitiis ita adiuncte sunt, ut
 10 alterum sine altero alicui non proveniat, ita, quia per electionem venit ad consecrationem, perinde symoniacus habetur, qui pro electione premia largitur, ac si pro consecratione munera dedisset. Unde Simacus scribit Cesario episcopo:

Aa 113v

Fr. 425

(C.1 q.6 c.1) NEC TIMORE, NEC PREMIIS, NEC POTENTUM SUFFRAGIO EPISCOPI SUBSCRIBATUR ELECTIONI.

Si quis autem episcopatum desiderat, data pecunia potentes personas minime suffragatrices sibi adhibeat, nec ad decretum sibi faciendum clericos, vel cives ad subscribendum adhibito cuiuslibet generis timore compellat, vel premiis quibuslibet exhortetur.

30

(QUAESTIO 7)

Fr. 426

(C.1 q.7 d.a.c.1) ¶ Nunc autem de septima tractandum est questione, an renuncians sue heresi sit recipiendus in episcopali dignitate vel non? De his ita scribit Ciprianus ad Stephanum:

(C.1 q.7 c.1) QUI REDEUNTES AB HERESI IN SUIS ORDINIBUS RECIPIANTUR.

Si qui presbiteri et diaconi in ecclesia catholica prius ordinati fuerint, et postmodum perfidi et rebelles extiterint contra ecclesiam, vel apud hereticos a pseudoepiscopis et antichristis contra Christi

40

2 Quid vero quod ergo *Fd^{bc}*, cf. Murano, “Graziano e il Decretum,” pag. 91.
 3 quod – 4 supra *Fd^{bc}*

dispositionem profana ordinatione promoti sunt, et contra altare atque divinum verbum sacrificia foris falsa et sacrilega offerre conati sunt, eos quoque hac conditione suscipi convenit, cum revertuntur, ut communicent laicis, et satis habeant, quod admittuntur ad pacem, qui hostes pacis extiterint; nec debere eos revertentes ea apud nos ordinationis et honoris arma retinere, quibus contra nos rebellaverunt. 5

(C.1 q.7 c.2) Item ex VII Sinodo.

DE HIS, QUI PRO MUNERIBUS ORDINATIONEM FACIUNT, ET QUI REDEUNTES AB HERESI IN SUIS ORDINIBUS RECIPIUNTUR. 10

Si quis omnem traditionem ecclesiasticam scriptam vel non scriptam violat, anathema sit. (§ 1) Omnis episcopus aut presbiter, aut diaconus, convictus quod pro muneribus ordinationem dederit vel acceperit, a sacerdotio cadat. (§ 2) Sed dicunt quidam, quia penitentiam agimus pro peccato, et Deus indulget illud; ita et ego dico, quia omnem penitentiam recipit Deus, et indulget per penitentiam peccata, quae iam facta sunt. Novi enim, quod David fornicatorem et homicidam per penitentiam receperit Deus, et dixerit de eo: "Inveni virum secundum cor meum." Novi rursum eundem audientem a Deo: "Non edificabis mihi domum, quia vir sanguinum es." Scio Manasse per confessionem dimissam impietatem suam. Scio meretrices et telonarios per penitentiam receptos nullum tamen horum, qui ante baptismum peccavit, sacerdotibus connumeratum. Scio quosdam, dum essent in mundo, in multa fornicatione mansisse, monachos vero factos quasi luminaria mundi resplenduisse; nullum tamen ad sacerdotium ascendisse. Quod, etsi raro contigit, nulla tamen lex ecclesiae fuit. Novimus primum peccatricem Mariam; post conversionem, quamvis sancta et casta, tamen inter diaconissas computata non est. Sed quid hoc dico? Sequens sanctos apostolos et venerabiles Patres cum omni fiducia clamo: Quod qui per symoniam ordinatus est, sive episcopus, sive presbiter, sive diaconus, alienus est a sacerdotio, neque enim venalis est gratia Spiritus sancti; Cayphe traditio et adinventio Symonis a sancto sacerdotio est aliena. (§ 3) Et si in fornicationem lapsus aliquis post baptismum, in sacerdotium non recipitur; canones enim hoc prohibent. Si quis vero cum 30 35 40

Aa 114r
Fr. 427

hoc peccato ad sacerdotium proventus est, cognitus degradetur. Item:

(§ 4) Ipsum, qui per pecuniam ordinatus est, confiteor, quia per penitentiam recipit Deus. Bonus est in omnibus, et aperta viscera eius omni homini penitenti. Sed quoniam iuxta Apostolum oportet episcopum esse inreprehensibilem, quicumque per pecuniam vel ordinavit aliquem vel ordinatus est, ab omni sacerdotio sit alienus. § 5 Tarasius patriarcha dixit: Quicumque per pecuniam vel ordinant, vel ordinaverunt, vel ordinantur, vel ordinati sunt episcopi, vel presbiteri, vel diaconi, vel quilibet de numero sacerdotali, repellantur omnino a sacerdotio, sicut Symon magus a Petro. Quicumque per pecuniam, dispensationem vel curam sortiti sunt monasteriorum vel ecclesiarum, vel religiosarum domorum, ierocomiorum, seniorum, orphanotrophiorum, cum depositione expellantur a dispensatione illa et cura. Qui post baptismum cadens in fornicationem ordinatus est, si postmodum confessus fuerit, cesset a ministerio; si vero convictus ab aliquo, deponatur omnino. (§ 6) Percussor episcopus, aut presbiter, aut diaconus per se vel per alium aliquem, quasi timeri per hoc volens, deponatur. Item:

(§ 7) Qui per seculares potestates ordinatus fuerit aut ecclesiam obtinuerit, deponatur; si vero religiosam domum, expellatur.

(C.1 q.7 c.4) Item de eadem Synodo.

QUI REDEUNTES AB HERETICIS RECIPI POSSUNT VEL QUI NON.

Convenientibus apud Nicenam Bithinie, et consedentibus Petro archiepiscopo, et Petro presbitero et abbate monasterii sancti Sabe, locum tenentibus Adriani papae, et Tharasio archiepiscopo Constantinopolitano, et Iohanne et Thoma apocrisariis apostolicarum sedium orientalium, et ceteris episcopis, episcopi Sicilie dixerunt: Dignum est, ut de futuris inquiramus. (§ 1) Item Basilius episcopus Anchire dixit. Constitutio ecclesiastica habet canonicè tradita ab antiquo a sanctis apostolis et successoribus eorum, sanctis Patribus nostris et magistris, et sanctis universalibus sex sinodis, et localibus sinodis orthodoxis, ut qui ab aliqua heresi revertuntur ad orthodoxam fidem et traditionem catholice ecclesiae, scripto negare debeant heresim suam et confiteri

catholicam fidem. (§ 2) Item Tharasius patriarcha dixit: Videtur vobis, ut sedes suas recipiant qui ab heresi revertuntur? (§ 3) Religiosissimi monachi dixerunt: Sicut receperunt universales sinodi sex ab heresi revertentes, ita et nos recipimus. (§ 4) Sancta sinodus dixit: Placet omnibus nobis. Et iussi sunt Basilius episcopus Anchire, et Theodorus episcopus Mirree civitatis, et Theodosius sedere in gradibus suis et sedibus. (§ 5) Item Constantinus episcopus Cypri dixit: Non oportet nos, qui episcopi sumus, indigere doctrina, sed aliorum esse doctores. (§ 6) Item Tharasius episcopus dixit: Malorum doctorum mala doctrina. Ecclesia de malis doctoribus sacerdotes non recipit. (§ 7) Item Iohannes apocrisarius orientalium sedium dixit: Heresis separat omnem hominem ab ecclesia. § 8 Item Tharasius episcopus dixit: Ecce multi canonici libri, et sinodici, et paterni lecti sunt, et ab heresi revertentes docuerunt nos recipere, si alia aliqua causa non est in eis. § 9 Item Petrus apocrisarius papae dixit: Rome exiliatus est Macharius hereticus a sancta sexta sinodo, et quadraginta dierum inducias dedit illi pater noster Benedictus papa, et cottidie mittebat ad eum Bonifatium consiliarium suum, et instruebat eum conmonitoriis verbis ex divina scriptura, et nullatenus voluit emendari. Hoc autem faciebat, ut eum reciperet in suo ordine. § 10 Item Tharasius patriarcha dixit: Quid dicitis de Anatholio? Nonne etiam in quarta sinodo factus est princeps? et ecce ab inpio Dioscoro ordinatus est. Et nos igitur recipiamus eos, qui ab hereticis ordinati sunt, sicut Anatholius receptus est. § 11 Item:

Vere vox Dei est, quoniam non moriuntur filii pro patribus, sed unusquisque in suo peccato moritur; et quoniam ordinatio ex Deo est. § 12 Item Tharasius patriarcha dixit: Audivimus mandata paterna. Quid igitur? oportet recipere ab hereticis ordinatos? § 13 Sancta sinodus dixit: Audivimus, domine, et oportet nos recipere. § 14 Tharasius patriarcha dixit: Plures eorum, qui in sexta sinodo convenerunt, a Sergio, Pirro, Petro, Paulo ordinati sunt, qui fuerunt principes hereseos Monoscelitarum, quoniam isti continuatim in Constantinopolitana sede sederunt, et ab ultimo eorum, Petro scilicet, usque ad sextam sinodum non fuerant plus quam duodecim anni. Thomas vero, et Iohannes, et Constantinus ab hereticis illis archiepiscopi facti sunt, et tamen propter hoc non sunt reprobati. § 15 Sancta

sinodus dixit: Hoc manifestum est. § 16 Constantinus episcopus Cipri dixit: Sufficienter ostensum est, quod ab hereticis venientes recipiendi sunt. Si vero quis sponte ad hereticum vadit et accipit ordinationem, non recipiatur. § 5 17 Item Tharadius patriarcha dixit: Et ego refuto eos, qui ob huiusmodi causam ad fidei subuersionem ordinati sunt, et maxime, cum presentes essent orthodoxi episcopi, a quibus poterant ordinari. Sic est paternus intellectus. Si vero sinodalis consonantia fuerit, et unitas ecclesiarum de 10 orthodoxis, qui presumpserit ab inmundis hereticis ordinari, depositioni subiaceat. Sancta sinodus dixit: Hoc est iustum iudicium. Aa 115r

(C.1 q.7 d.p.c.4) ¶ Ex hac auctoritate datur intelligi, quod qui ab unitate catholice fidei in hereticorum societatem transierit, ut de manibus eorum ecclesiastice dignitatis sacramenta percipiat, vel qui contemptis orthodoxis ab hereticis ordinari desideraverit, etsi postea sue abrenunciando heresi ad ecclesiam redierit, offitio tamen accepto fungi non poterit. Auctoritate vero 20 Cipriani prohibentur ab administratione ecclesiastica, qui intra catholicam ecclesiam ordinati ad fidei inpugnationem dilabuntur. Porro symoniaci nec ab hereticis ordinantur ad fidei subuersionem, nec intra ecclesiam catholicam ordinati adversus fidem armantur. 25 Quamvis enim nonnullos per pecuniam ordinent, non tamen fidem inpugnant, nec gratiam Spiritus sancti venalem predicant. Unde cum heresim suam veraci penitentia detestati fuerint, premissis auctoritatibus non prohibentur recipi in suis gradibus. Verumtamen capitulo 30 illo Nicene sinodi: "Si quis per pecuniam etc." et illo alio septime sinodi, "Si quis omnem traditionem etc." et Innocentii, et aliorum multorum auctoritatibus inreparabiliter dampnari iubentur. (C.1 q.7 d.p.c.5) Nisi rigor discipline quandoque relaxetur ex dispensatione 35 misericordie. Multorum enim crimina sunt dampnabilia, quae tamen ecclesia tollerat pro tempore, pro persona, intuitu pietatis, vel necessitatis, sive utilitatis, et pro eventu rei. Pro tempore: sicut Gelasius, qui, cum necessitate temporis videret Italicam ecclesiam propter belli famisque incursionem fere omnium clericorum offitio 40 destitutam, adeo ut plerisque populis subsidia

38 Gelasius – 282: 2 assumi *Algerus 1.9 dict. a, ed. Kretzschmar, 198.14-17. cum – 282: 2 assumi Cf. Gelasius I, *Ep.* 14 (JK 636) 1 (ed. Thiel, 362).

regendarum deessent animarum, concessit de monachis vel de laicis clericos assumi, ita dicens:

(C.1 q.7 c.6) PRO TEMPORUM NECESSITATE APOSTOLICE SEDIS DECRETA TEMPERANTUR.

Necessaria rerum dispositione constringimur, et apostolice sedis moderamine convenimur sic canonum paternorum decreta librare, ut ea quae presentium necessitas temporum restaurandis ecclesiis relaxanda deposcit, diligenti consideratione (quantum potest fieri) temperemus. 5 10

(C.1 q.7 d.p.c.6) ¶ Item: "Priscis igitur, etc." Require supra in tractatu ordinandorum. Item Innocentius papa, cum pro necessitate temporis, ne nimium scandalum esset in ecclesia, ordinatos a Bonoso heretico susciperet, ait in decretis suis: 15

(C.1 q.7 c.7) CESSANTE NECESSITATE, DEBET CESSARE, QUOD URGEBAT.

Quod pro remedio ac necessitate temporis statutum est constat primitus non fuisse. Quod ergo necessitas pro remedio reperit, cessante utique necessitate debet cessare pariter quod urgebat, quia alius est ordo legitimus, aliud, quod usurpatio ad presens fieri tempus inpellit. 20

Fr. 432 **(C.1 q.7 d.p.c.10)** ¶ Pro persona: sicut beatus Gregorius scribens Ianuario episcopo ait:

Aa 115v **(C.1 q.7 c.11)** RIGOR CANONUM PRO PERSONA ALIQUANDO RELAXATUR. 25

Tanta nequicia ad meas aures de tua senectute pervenit, ut eam, nisi adhuc humanitus pensaremus, fixa iam maledictione feriremus. (§ 1) Et quidem pene fuerat in te sententia iaculanda; sed quoniam simplicitatem tuam cum senectute novimus, interim tacemus. 30

(C.1 q.7 d.p.c.11) ¶ Pietatis intuitu: sicut de illitteratis et corpore viciatis Gelasius ait:

5 Necessaria – 10 temperemus Gelasius I, *Ep.* 14.1 (ed. Thiel, 362).
 *Algerus 1.9 can. a, ed. Kretzschmar, 198.18-199.1. **11 Priscis igitur**
 Cf. D.55 c.1. **12 Item – 15 suis** Algerus 1.8 dict., ed. Kretzschmar
 198.7-9. **18 Quod – 22 inpellit** Innocentius I, *Ep.* 17.5.9 (JK 303), ed.
 PL 20.532A. *Algerus 1.8 can., ed. Kretzschmar, 198.9-12. **23 Pro**
persona Algerus 1.7 rubr., ed. Kretzschmar 197.18. **27 Tanta – 31**
tacemus *Algerus 1.7 can. a, ed. Kretzschmar, 197.20-198.1. **Tanta –**
29 feriremus Gregorius I, *Registrum* 9.1 (JE 1525), ed. Norberg, CCSL
 140A.562.8-10; ed. Ewald, MGH Epp. 2.40.15-16. **29 Et – 31 tacemus**

(C.1 q.7 c.12) CANONUM DECRETA PIETATIS INTUITU
NONNUMQUAM RELAXANTUR.

Si qui vel propria temeritate vel incuria presidentium
tales suscepti sunt, nichil ultra promotionis accipiant,
5 satisque habeant, hoc sibi pro nimia miseratione
concessum.

(C.1 q.7 d.p.c.12) ¶ Necessitatis intuitu: sicut Ylarius
papa, qui, cum de quodam episcopo preter noticiam
ordinato metropolitani in utroque grave scandalum fieret,
10 ait in epistola sua:

(C.1 q.7 c.13) NECESSITATIS CAUSA QUAEDAM IN
ECCLESIA TOLLERANTUR. Fr. 433

Quoniam quicquid ab alterutra parte est indicatum
omni videmus perversitate confusum, temporum
15 necessitate perspecta hac ratione decrevimus ad veniam
pertinere quod gestum est, ut deinceps preter noticiam
nullus vel consensum metropolitani ordinetur antistes.

(C.1 q.7 c.14) Item Innocentius.

Quociens a populis aut a turba peccatur, quia in omnes
20 propter multitudinem vindicari non potest, inultum solet
transire. Priora ergo dimittenda dico Dei iudicio, et de
reliquo maxima sollicitudine precavenda.

(C.1 q.7 d.p.c.16) ¶ Utilitatis intuitu: sicut in
Meldensi concilio perhibetur de filiis virginum per vim
raptarum et sic ad coniugium raptorum applicatarum:
25

(C.1 q.7 c.17) UTILITATIS INTUITU QUAEDAM IN
ECCLESIA TOLLERANTUR.

Tali coniugio generati ecclesiasticis ordinibus non
applicentur, nisi forte eos aut maxima ecclesiae utilitas vel

Ibid., ed. Norberg, 563.22-23; ed. Ewald, 41.2-3. **32 Pietatis – 33 ait**
Algerus 1.10 rubr. et dict. a, ed. Kretzschmar, 199.12-15.

3 Si – 6 concessum Gelasius, *Ep.* 14 (JK 636) 16, ed Thiel, 371. Algerus
1.10 can. a, ed. Kretzschmar, 199.15-17. **7 Necessitatis – 10 sua**

Algerus 1.11 rubr. et dict., ed. Kretzschmar, 200.1-3. **13 Quoniam – 17**
antistes Hilarus, *Ep.* 16 (JK 560), praef. et 1 (ed. Thiel, 166). Algerus
1.11 can., ed. Kretzschmar, 200.4-7. **19 Quociens – 22 precavenda**

Innocentius I, *Ep.* 17 (JK 303) 6.13, ed. PL 20.535A-B. Ivo, Prologus 30
(ed. Werckmeister, 92.13-15; ed. Brasington, xx); Algerus 1.14, can., ed.
Kretzschmar, 201.11-13. **23 Utilitatis – 25 applicatarum** Algerus 1.15

dict. a, ed. Kretzschmar 200.15-16. **28 Tali – 284: 2 commendet** Conc.
Meldense (a. 845) 64, ed. Hartmann, MGH Conc. 3.115.8-11. Algerus
1.15 can. a, ed. Kretzschmar, 201.16-19.

necessitas postulet, vel evidens meritorum prerogativa commendet.

(C.1 q.7 d.p.c.17) ¶ Huic Petrus concordans ait: “In veritate conperi, quia non est personarum acceptor Deus, etc.” **(§ 1)** Pro eventu etiam rei quam in ecclesia tollerantur, sicut Leo ait in decretis suis de laicis subito contra decreta canonum ordinatis episcopis: 5

(C.1 q.7 c.18) LAICIS, QUI CONTRA CANONUM DECRETA AD EPISCOPATUM PROMOVENTUR, EX MISERICORDIA SUSCEPTUM OFFITIUM RELINQUITUR. 10

Exigunt cause ut non solum in tales presules, sed etiam in ordinatores eorum competens ultio proferatur. Sed circumstant nos hinc mansuetudo misericordie, hinc censura iusticie, ut credamus quaedam delicta utcumque tolleranda, quaedam vero penitus amputanda. Illos ergo quorum provectionio hoc tantum reprehensionis incurrit, quod ex laicis ad episcopale offitium electi sunt locum suum tenere permittimus, non preiudicantes apostolice sedis statutis, nec beatorum Patrum regulas solventes, quia remissio peccati non dat licentiam delinquendi, nec quod potuit aliqua ratione concedi fas erit amplius inpune committi, ne quod ad tempus pia lenitate concessimus iusta post modum ultione plectamus. 15
Fr. 435
Aa 116r 20